MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 469/2020/GM-MME
Brasilia, 5 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Cémara dos Deputados, Primeira Secretaria
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n2 1.091/2020.
Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n? 1458/2020, de 8 de setembro de
2020, da Camara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informacdo n°
1091/2020, de autoria do Deputado Léo Moraes (PODEMOS/RO), por meio do
qual "Requer o encaminhamento de pedido de informacées ao Ministro de Minas e
Energia, Sr. Bento Albuquerque, sobre as acées da pasta contra o aumento de tarifas
de energia elétrica durante o periodo de pandemia no Estado de Ronddnia e no
restante do Pais".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia o Oficio n<281/2020-
AID/ANEEL, de 25 de setembro de 2020, da Agéncia Nacional de Energla Elétrica -
ANEEL, com esclarecimentos sobre o assunto.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

AR, 920

o< LQ

ocumento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de
Ibuquerque Junior, Ministro de Estado de Minas e Energia, em
108/10/2020, as 10:19, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

.::a' &< http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
3 verificador 0436077 e o codigo CRC 922721C4.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2
48300.002038/2020-11 SELn= 0436077
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Oficio n. 2 81/2020-AID/ANEEL

Brasilia, 25 de setembro de 2020.

Ao Senhor

Hugo Oliveira

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Brasilia-DF

Assunto: Responder Requerimento de Informagées n2 1091/2020.
Processo n? 48300.002038/2020-11.

Senhor Assessor,

1. Por meio do Oficio n? 170/2020/ASPAR/GM-MME, de 16/09/2020, o
Ministério de Minas e Energia — MME, no ambito do Processo n2 48300.002038/2020-
11, encaminha o Requerimento de Informacdo — RIC n2 1091/2020, de autoria do
Deputado Federal Léo Moraes (PODEMOS-RO), no qual o parlamentar solicita
informagbes sobre os processos tarifarios referentes as tarifas de energia elétrica
vigentes durante o periodo de pandemia no Estado de Ronddnia e no restante do Pais.

2. Neste RIC os questionamentos sdo 0s a seguir reproduzidos, sendo as
respostas apresentadas na sequéncia:

1. Esta previsto o aumento de tarifas de energia elétrica durante o Estado de
calamidade publica instituido pelo Decreto Legislativo n2 6, de 20207

2. O Conselho de Consumidores da Energisa em Rondodnia foi convocado para
deliberar sobre uma Revisdo Extraordinaria de tarifa no Estado, no dia 03 de
setembro de 2020, as 10:30h. Perguntamos a Vossa Exceléncia qual atitude
sera tomada como forma de inviabilizar mais esse prejuizo contra a sociedade
Rondoniense, justamente em um periodo de calamidade publica. Ressaltamos
que o impacto nos ultimos dois anos ja corresponde a 29% de acréscimo nas
contas de energia do nosso Estado.

3. O parecer a MPV 950/2020 que publicamos na Cdmara dos Deputados aponta
a disponibilidade de recursos financeiros no Fundo da Eficiéncia Energética que
possibilita equilibrar os custos financeiros de um aumento de tarifa de energia
elétrica durante a pandemia. Porque o Ministério de Minas e Energia ndo institui
essa gestdo financeira como forma de evitar um impacto nas contas de energia
da populacdo durante a pandemia?

4. Quais a¢des estdo sendo realizadas para fiscalizar o equilibrio econémico
financeiro junto as distribuidoras de energia elétrica como forma de evitar
“lucros” durante um estado de calamidade ptiblica?
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5. Solicitamos cépia dos relatérios técnicos que comprovem o
acompanhamento e a fiscalizagdo da ANEEL perante as distribuidoras, visando
evitar o desiquilibrio econdmico das contas de energia da popula¢do?

6. Ha alguma proposta em andamento para evitar o aumento das tarifas de
energia elétrica durante o estado de calamidade publica?

7. Como o Poder Legislativo pode ajudar neste enfrentamento?

8. Com relagdo ao Estado de RonddOnia existe uma previsdo de aumento nas
tarifas de energia elétrica para esse ano?

3. Inicialmente, cumpre esclarecer que a Energisa Rondonia, valendo-se de
sua prerrogativa contratual, solicitou o processamento de uma Revisdo Tarifaria
Extraordinaria Contratual® — RTE em substituicdo ao Reajuste Tarifario Anual, com a
analise completa de sua Base de Remuneragao Regulatdria. Tal revisdo encontra amparo
na subcldusula segunda da clausula vigésima do Contrato de Concessdo n2 002/2018-
ANEEL, referente a concessdo da distribuidora. Assim, atendendo primeiramente aos
itens 1 e 8, apenas uma alteracdo no valor das tarifas estd prevista para 2020,
correspondendo a Revisao Tarifaria Extraordinaria.

4, Destaca-se que o processo de Revisdao Extraordinaria é desenvolvido em
duas fases. Na primeira, sao verificados os pressupostos de admissibilidade do pedido e
realizada uma analise minima de dados fornecidos pela distribuidora. De posse destas
informagdes, em reunido publica da Diretoria, a ANEEL instaura uma Consulta Publica,
com a participacado dos consumidores e dos agentes envolvidos, pelo periodo de 45 dias,
objetivando colher subsidios e informagdes adicionais para aprimoramento da revisdo.
Passado este periodo, o processo entra na segunda fase, na qual sdo incorporadas as
informacoes adicionais e consolidado o calculo, cujo resultado é apreciado novamente
pela diretoria colegiada da Agéncia em reunido publica.

5. A Revisdo Extraordindria da Energisa Ronddnia encontra-se ainda na fase
de analise de seu processamento, nos termos da Consulta Publica n2 054/2020, tendo
sido agendada reunido virtual, conhecida como Audiéncia Publica?, para 08/10/2020.
Assim, em resposta ao item 2, temos que a realizacdo de audiéncia no ambito da
Consulta Publica integra o rito de reajustes e revisOes tarifarias, garantindo a
transparéncia do processo junto as partes interessadas. O resultado preliminar da
Consulta 54 estd disponivel no site da Agéncia3.

6. Quanto aos itens 3 e 6 do Requerimento, aponta-se que, em 23/06/2020,
a Diretoria Colegiada da ANEEL aprovou a Resolugao Normativa n? 885/2020,

! Processo Administrativo n2 48500.007035/2019-83

2 AVISO DE AUDIENCIA PUBLICA Ne. 007/2020. Processo: 48500.007035/2019-83.

3 https://www.aneel.gov.br/consultas-

publicas?p_auth=nOwO0lIhT&p_p_id=participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet&p p_lifecycle=1&p p_stat
e=normal&p p mode=view&p p col id=column-

2&p p col pos=1&p p_col_count=2& participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet_ideParticipacaoPublica
=3465& participacaopublica_ WAR_participacaopublicaportiet _javax.portlet.action=visualizarParticipacaoPublica
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regulamentando o Decreto Federal n2 10.350/2020, de 18/05/2020% que criou a conta
destinada ao setor elétrico para enfrentamento do estado de calamidade publica
(CONTA-COVIDY).

7. Além destas providéncias, em 02/09/2020 foi publicada pelo Governo
Federal a Medida Proviséria n® 998/2020 — MP 998, alterando varios dispositivos legais,
visando a redugdo das tarifas dos consumidores de energia elétrica, em especial, para
atender aos consumidores da Regido Norte do pais. Dentre eles, destacam-se as
seguintes alteragbes legais:

a) Na Lei n? 9.991/2000, que trata de investimentos em pesquisa e
desenvolvimento e em eficiéncia energética P&D, transferindo recursos
de P&D ndo comprometidos com projetos contratados ou iniciados a
Conta de Desenvolvimento Energético — CDE;

b) Na Lein25.655/1971, que trata da remuneracédo legal do investimento
dos concessiondrios de servigos publicos de energia elétrica, destinando
parte dos recursos da Reserva Global de Reversio — RGR para o
provimento de dispéndios da CDE e para o pagamento do valor ndo
depreciado dos ativos de distribuicdo de energia elétrica classificados
como sobras fisicas. Possibilitou ainda que este recurso seja destinado a
cobertura de parcela ou totalidade dos valores ndo depreciados dos
ativos de distribuicdo contabilizados no Ativo Imobilizado em Curso —AIC;
c) Na Lei n? 10.438/2002, que, dentre outros temas, dispde sobre a Conta
de Desenvolvimento Energético — CDE, definindo, no § 32H do art. 13,
que, a partir de 12 de janeiro de 2021, o custo do encargo tarifario por
MWh das quotas anuais da CDE devera ser igual para os agentes
localizados nos Estados de uma mesma regido geografica. Com isso, 0s
consumidores dos estados do Acre e de Ronddnia passam a ter o mesmo
critério de rateio de CDE que os demais consumidores da Regido Norte;
d) Na Lein212.111/2009, que versa sobre os servigos de energia elétrica
nos Sistemas Isolados, alterando a forma de valoracdo da quantidade
correspondente de energia elétrica pelo custo médio de poténcia e
energia comercializada no Ambiente de Contratacdo Regulada — ACR do
Sistema Interligado Nacional — SIN, conforme o novo texto conferido aos
§§ 22C e 22D, ambos do art. 39.

8. Em relagdo ao questionamento do item 7 do RIC n2 1091/2020, entende-
se imprescindivel a participagdo do Poder Legislativo no processo de desoneragio

4 Regulamenta a Medida Proviséria n2 950, de 08/04/2020, que tratou das medidas temporarias
emergenciais destinadas ao setor elétrico para enfrentamento do Estado de Calamidade Publica
reconhecido pelo Decreto Legislativo n2 6, de 20/03/2020.

*> CONTA-COVID: Conta destinada ao setor elétrico para enfrentamento do estado de calamidade publica
reconhecido pelo Decreto Legislativo n? 6, de 20 de margo de 2020, prevista no art. 13, inciso XV, da Lei
n? 10.438, de 2002, com redagdo dada pela Medida Proviséria n? 950, de 8 de abril de 2020,
regulamentada por meio do Decreto n? 10.350, de 18 de maio de 2020.
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tarifaria. A MP 998, proposta pelo Governo, estd em tramitagdo no Legislativo e, caso os
parlamentares concluam por sua viabilidade e relevancia para o enfrentamento da
pandemia em contexto nacional, tera efeitos tarifarios importantes para todos os
consumidores do Brasil, especialmente para os consumidores da Regidao Norte e,
consequentemente, os de Rondoénia.

9. Em atendimento ao item 4, informamos que a ANEEL realiza o
monitoramento da situacdo econdmico-financeira das concessionarias de distribuicao
de energia elétrica por meio do Relatério de Indicadores de Sustentabilidade
Econdmico-Financeira das Distribuidoras, que é publicado no site da ANEELS.

10. Este relatério é produzido periodicamente pela Agéncia a partir dos
demonstrativos contabeis das concessionarias, sendo uma das ferramentas utilizadas
pela ANEEL para acompanhamento da sustentabilidade financeira das distribuidoras,
inclusive para orientar as suas ag¢des de fiscalizagdo.

11. H&, atualmente, a Consulta Publica n2 35/2020, cuja finalidade é a de
obter subsidios para o aprimoramento da Resolu¢gdo Normativa que regulamenta o
Decreto n? 10.350/2020, relativo aos aspectos financeiros que o estado de calamidade
ptiblica e de emergéncia de salide publica decorrente da pandemia de Covid-19 tém
causado nas concessdes e permissdes de distribui¢do de Energia Elétrica’. O ultimo
relatério divulgado apresenta os resultados dos indicadores econémicos e financeiros
das distribuidoras até o primeiro trimestre de 2020. O Relatério com os dados do
segundo e do terceiro trimestre de 2020 sera divulgado em novembro de 2020.

12. Colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessdrios.

Atenciosamente,
(Assinado digitalmente)

MARIANNA AMARAL DA CUNHA
Assessora Parlamentar

6 https://www.aneel.gov.br/informacoes-tecnicas/-

/asset publisher/CegkWaVJWF5E/content/sustentabilidade-economico-
financeira/656815?inheritRedirect=false&redirect=https%3A%2F%2Fwww.aneel.gov.br%2Finformacoes
tecnicas%3Fp p id%3D101 INSTANCE CegkWaVIWF5E%26p p lifecycle%3D0%26p p state%3Dnorm
al%26p p mode%3Dview%26p p col id%3Dcolumn-2%26p p col pos%3D1%26p p col count%3D2
7 Documentos disponiveis em https://www.aneel.gov.br/consultas-

publicas?p auth=ryZNDEYJ&p p id=participacaopublica WAR participacaopublicaportlet&p p lifecycl
e=1&p p state=normal&p p mode=view&p p col id=column-

2&p p col pos=1&p p col count=2& participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet idePartici
pacaoPublica=3439& participacaopublica WAR participacaopublicaportlet javax.portlet.action=visuali
zarParticipacaoPublica
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